



COMUNE DI CASTRIGNANO DEI GRECI

Provincia di Lecce

Ufficio Tecnico

ufficiotecnico@comune.castrignanodeigreci.le.it

ufficiotecnico.comune.castrignanodeigreci@pec.rupar.puglia.it

Tel. 0836/583216 - Fax 0836/587840 - P. IVA 00427390752

(CIG: 6820141E62)

(CUP: G91E15000760002)

BANDO DI GARA **SOLA ESECUZIONE LAVORI da 150.000 euro a 1.000.000** **PROCEDURA APERTA.**

CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA "SANDRO PERTINI"

Quesito n.1

Allegato 1: DICHIARAZIONE AMMINISTRATIVA, (modello scaricato dal portale dell'Amministrazione Comunale di Castrignano de Greci)

Alla pagina 10/24 si legge: "In particolare, a pena di esclusione, le dichiarazioni di cui al punto 10, lett. A), B), C), D) E) ed F) dell'allegato 1)...", all'interno dell'All. 1 manca la dichiarazione del punto E).

Allegato 6: Dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l'impresa.

"Se la stazione appaltante ritiene che le misure di cui al punto precedente E) siano sufficienti, l'operatore economico non è escluso..." all'interno dell'All.6 è mancante il punto E).

Allegato 7: Dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l'impresa, cessati.

"Se la stazione appaltante ritiene che le misure di cui al punto precedente E) siano sufficienti, l'operatore economico non è escluso..." all'interno dell'All.7 è mancante il punto E).

In calce all.7 si precisa che "La dichiarazione di cui al presente allegato deve essere rilasciata anche dal titolare o dal direttore tecnico se si tratta di impresa individuale...", poiché trattasi di ditta individuale: titolare e direttore tecnico unico sin dalla data di costituzione della ditta, e senza cariche cessate nel tempo; dovrei produrre ugualmente l'All.7?

PassOE: non possiamo procedere poiché dal portale dell'AVCP risulta che il cig non esiste o che non è ancora definito.

Risposta n.1

Per quanto attiene la dicitura "E)", questa va ignorata in tutti i casi segnalati in quanto trattasi di errore materiale nella redazione della modulistica.

Per quanto attiene l'all.7, questo va prodotto solo nel caso di soggetti cessati, come indicato nell'oggetto del modello.

Sarà possibile acquisire il passoe non appena saranno conclusi tutti gli adempimenti prescritti dalla normativa e comunque in tempo utile per la partecipazione alla gara.

Quesito n.2

Nel bando di gara, Tabella.1 pagina 3/9 si legge che le seguenti categorie sono tutte _scorporabili_e_subappaltabili_. Inoltre, ad eccezione della categoria OS28 per la quale è richiesta _qualificazione obbligatoria_, per le restanti categorie OG9, OS30 non è richiesta qualificazione obbligatoria.



COMUNE DI CASTRIGNANO DEI GRECI

Provincia di Lecce

Ufficio Tecnico

ufficiotecnico@comune.castrignanodeigreci.le.it

ufficiotecnico.comune.castrignanodeigreci@pec.rupar.puglia.it

Tel. 0836/583216 - Fax 0836/587840 - P. IVA 00427390752

- OG9
- OS30
- OS28 (*)

(*) qualificazione obbligatoria

La scrivente ditta è in possesso solamente della categoria Prevalente OG1, cl. II.

Non è quindi in possesso della categoria OS28 a qualificazione obbligatoria Cl. I. Nell'ipotesi di subappaltare tutte le categorie scorporabili: OG9, OS30 e OS28, il possesso del requisito della sola categoria Prevalente OG01, class II, è sufficiente alla partecipazione alla gara in oggetto?

Nota

Secondo quanto riportato alla pag. 4/9 del Bando di gara: *Requisiti di qualificazione di cui all'art. 83 del Codice */"I requisiti relativi alle categorie scorporabili non posseduti dall'impresa devono da questa essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente"/ la risposta dovrebbe essere positiva.

Risposta n.2

In merito alla questione, si rimanda all'art.105 comma 4 del D.Lgs 50/2016. Per la partecipazione alla gara sussiste pertanto l'obbligo, nel caso in esame, di indicare quali categorie si intende subappaltare. Inoltre, ai sensi dell'art.105 comma 7 del D.Lgs 50/2016, al momento del deposito del contratto di subappalto, sarà necessario dimostrare i requisiti di qualificazione delle imprese subappaltatrici ove richiesti dal bando.

Quesito n.3

In merito alla procedura di gara in oggetto, avremmo bisogno di sapere se, essendo qualificati della categoria OG1 classifica IIIBIS, possiamo dichiarare di subappaltare al 100% le seguenti categorie:

- OG9
- OS30
- OS28

ed eventualmente se questo subappalto va indicato nel punto 22 dell'ALLEGATO 1.

Risposta n.3

Ai sensi dell'art.105 comma 4 del D.Lgs 50/2016, è necessario indicare nell'offerta le categorie che si intendono subappaltare. Inoltre, ai sensi dell'art.105 comma 2 del D.Lgs 50/2016, l'eventuale subappalto non può superare la quota del 30% dell'importo complessivo del contratto.

Quesito n.4

Con riferimento alla gara in oggetto, Vi chiediamo chiarimento in merito ai seguenti quesiti:

- 1 - Per la partecipazione alla gara vorremmo sapere se con la categoria OG11 possiamo partecipare per le categorie OS30 e OS28
- 2 - Vorremmo inoltre sapere come avere il progetto che accompagna la procedura in oggetto.

Risposta n.4

In merito al punto 1, si precisa anzitutto che la categoria OS30 non è a qualificazione obbligatoria in quanto concorre per una percentuale inferiore al 10%. Per quanto attiene invece la OS28, a qualificazione obbligatoria, l'art. 79, comma 16, del D.P.R. n. 207/2010 recita "[...] L'impresa qualificata nella categoria



COMUNE DI CASTRIGNANO DEI GRECI

Provincia di Lecce

Ufficio Tecnico

ufficiotecnico@comune.castrignanodeigreci.le.it

ufficiotecnico.comune.castrignanodeigreci@pec.rupar.puglia.it

Tel. 0836/583216 - Fax 0836/587840 - P. IVA 00427390752

OG 11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS 3, OS 28 e OS 30 per la classifica corrispondente a quella posseduta”.

In merito al punto 2, tutta la documentazione di gara, compreso il progetto, è disponibile sul sito del Comune e dell'Unione dei Comuni. Il progetto è prelevabile al seguente link:

<https://drive.google.com/drive/folders/0BwNQzGtxs2DjTzY5dTO4WHZxMGc?usp=sharing>

Quesito n.5

in riferimento alla procedura in oggetto, formuliamo i seguenti quesiti:

Siamo un'impresa in possesso delle seguenti categorie e classifiche: OG2 IV, OG1 II. Per la partecipazione alla procedura in oggetto, potremmo partecipare in forma singola, subappaltando al 100% la categoria OS28 (super specialistica e maggiore del 10%) ad imprese in possesso di relativa qualifica? La classifica in nostro possesso (OG1 cl. II) ci permette di coprire (con l'incremento del 20%) l'importo intero dell'appalto anche nelle categorie diverse dalla prevalente? Oppure è necessario costituire ATI verticale per la OS28?

Relativamente all'attribuzione dei punteggi per i criteri quantitativi (pag. 12 del Disciplinare), i due termini Pa e Pmin nella formula per l'attribuzione del punteggio, si riferiscono all'importo netto offerto dai concorrenti (importo lordo dell'appalto al netto del ribasso) o si andranno a confrontare i singoli ribassi percentuali?

Nell'allegato 3 (offerta economica) cosa va inserito nella dichiarazione: l'importo netto dei lavori o il ribasso percentuale?

Risposta n.5

Non essendo impresa qualificata nella categoria OS28, per la partecipazione alla gara come impresa singola è necessario subappaltare il 100% della categoria, con l'obbligo di indicare, nella domanda di partecipazione, tutte le categorie si intende subappaltare.

La classificazione II, ai sensi dell'art. 61, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010, consente di “[...] partecipare alle gare e ad eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto”. Pertanto il limite della classificazione II è pari a € 309.600, sufficienti per la partecipazione alla gara.

Per l'attribuzione del punteggio all'offerta economica, Pa è il prezzo offerto dal concorrente, non il ribasso percentuale. A titolo esemplificativo, se il concorrente “a” offrisse un prezzo di €450.000,00, ed il prezzo più conveniente offerto da altro concorrente fosse € 400.000,00, il concorrente “a” otterrebbe il punteggio di $400.000/450.000 = 0,889$ che rapportato al peso assegnato al criterio, pari a 10, si traduce in 8,89 punti.

Nell'allegato 3 va indicato il “prezzo globale che il concorrente richiede per l'esecuzione dei lavori, inferiore al prezzo complessivo dell'appalto, al netto del costo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, espresso in cifre e in lettere e il conseguente ribasso percentuale, anch'esso espresso in cifre e in lettere.

Si precisa inoltre che la categoria OS28 non appartiene alle così dette s.i.o.s., ma è solo a qualificazione obbligatoria ai sensi dell'art.12 comma 2 lettera b) della Legge n.80/2014.

Castrignano dé Greci, 25.10.2016

Firma

(Armando Del Grosso)